
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2021   

pro týden:  
27. 9. 2021 – 3. 10. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VOLBY 2021  

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 

České republiky 2021 se uskuteční od pátku 8. října do 
soboty 9. října. 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-
pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-
krajskeho-uradu-lk-102cs.html  
 

---------------------------------------------------------------- 
 

 

ČESKÁ POŠTA – LOUŽNICE 
Novou službu můžete nyní využít také na naší poště 
v Loužnici. Balíkovny jsou výdejní místa, kde si vyzvednete 
cenově nejdostupnější balík od České pošty a je ideální pro 
zaslání vaší zásilky z e-shopu. 
Při zadání dodání musíte zadat: Loužnice PSČ:46823 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.balikovna.cz 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 
 

Vážení občané, vzhledem k 
rekonstrukci chodníků u silnice 1/10 a 
podél autobusových zastávek budou 
tyto chodníky uzavřeny!  
Termín dokončení je 31. 10. 21.  
Děkujeme za pochopení OÚ Loužnice 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.balikovna.cz/
https://www.balikovna.cz/cs/uvod
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 5/2021 
1 ZO schválilo navrhovaný program 

2 ZO souhlasí se smlouvou o poskytnutí účelové dotace z LK na opravu chodníků č. OLP/2621/2021. 

3 ZO souhlasí bez výhrad s „Návrhem zadání územního plánu“. 

4 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

5 ZO bere na vědomí nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., kdy je zapotřebí zjistit, jaký systém 

bude pro občany obce Loužnice nejvýhodnější. 

 

6 ZO souhlasí s dovybavením výjezdové JSDH Loužnice 

7 ZO souhlasí s podpisem smlouvy s firmou Technické služby Železný Brod, která bude sloužit k 
uplatnění slevy při odevzdání odpadu na skládku. Starosta obce byl pověřen, aby vyřídil a podepsal 

všechny potřebné dokumenty s tímto spojené. 

 

8 ZO souhlasí se záměrem prodeje pozemku p. č. 2420 o výměře 1955 m2. Pozemek je určen k 

výstavbě jednoho rodinného domu a podmínkou trvalého pobytu v obci Loužnice do 5 let od pořízení 
tohoto pozemku. Cena pozemku byla stanovena na minimální cenu 1.000,- Kč za 1 m2. 

 

9 Výběrové řízení na zhotovitele – Rekonstrukce chodníků dle poskytnuté dotace z LK 

Starosta obce oslovil tři firmy dne 14. 9. 2021 prostřednictvím emailu.  

Na obecní úřad Loužnice byly doručeny 3 nabídky na rekonstrukci chodníku. 
AVE – 1.004.185,- Kč včetně DPH  

Černý - Autodoprava a zemní práce s.r.o. - 955.900,- Kč včetně DPH 
Elstamo – nemá kapacity pro práce tohoto rozsahu 

ZO vybralo nabídkou firmy Černý-Autodoprava a zemní práce s.r.o. 

 

10 ZO souhlasí s žádostí firmy TF Net ohledně umístění telekomunikačního vysílače na budově obecního 

úřadu čp. 58 a tím posílit příjem internetu v obci Loužnice. ZO souhlasí za cenu 1.000,- Kč ročně. 
 

11 ZO souhlasí se žádostí paní Olgy Hrdličkové, bytem 468 22 Loužnice 110 o výstavbu technického 
přístřešku u budovy čp. 110 na pravé straně z čelního pohledu, kdy přístřešek bude sloužit k uložení 

věcí a paliva k bytu v této budově. 

 

12 ZO bere na vědomí Rozpočtové opatření č.3/2021. 

 
CELÝ ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ NAJDETE ZDE: 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-5-2021-637.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-5-2021-637.html


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

DISTRIBUCE ČEZ INFORMUJE 
https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky  

 

 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah629_2.pdf&original=Upoz
orn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20odst%C3%A1vku%20elekt%C5%99iny.pdf  

https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah629_2.pdf&original=Upozorn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20odst%C3%A1vku%20elekt%C5%99iny.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah629_2.pdf&original=Upozorn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20odst%C3%A1vku%20elekt%C5%99iny.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah629_2.pdf&original=Upozorn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20odst%C3%A1vku%20elekt%C5%99iny.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah629_2.pdf&original=Upozorn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20odst%C3%A1vku%20elekt%C5%99iny.pdf


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ 
V těchto dnech a dnech následujících probíhá rekonstrukce chodníků v obci. Dotace na opravu chodníků v obci 
byla schválena z Libereckého kraje z programu č. 2.1 – Program obnovy venkova dotační titul 4 – Oprava a 
výstavba místních komunikaci, chodníků, veřejného osvětlení, mostků, zálivů autobusové dopravy a parkovišť. 
Opraven bude chodník na p. č. 823/3 od čp. 59 k čp. 67, chodník na p. č. 1623/9, 701/4 a 1623/11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celý průběh rekonstrukce můžete sledovat zde:  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu se pan Praveček věnoval sekání a úklidu kolem zvoničky, vyčistil svodnice vody na 
cestě a posekal na koupališti louku. 
  
 

  
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

ZKONTROLUJTE SI PLATNOST OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ 
Kontrola platnosti občanského průkazu pro prokázání totožnosti a státního občanství 
ČR po příchodu do volební  místnosti. 

Dne 2. srpna 2021 nabyl 

účinnosti nový zákon o 

občanských průkazech 

(269/2021 Sb.), dle kterého již 

není možné vyhotovit 

občanský průkaz bez strojově 

čitelných údajů pro uplatnění 

volebního práva. Ten bylo 

možné podle starého 

zákona vyhotovit přímo i ve 

dnech konání voleb.  

Proto doporučujeme všem voličům, aby si včas zkontrolovali platnost 

svého občanského průkazu.  

O vydání nového občanského průkazu je nutné požádat nejpozději 30 dnů přede 

dnem konání voleb, aby bylo možné tento doklad včas vyzvednout.  

Po příchodu do volební místnosti musí volič prokázat svou totožnost a státní 

občanství ČR těmito doklady: 

a) buď platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR anebo 

cestovním průkazem  

b) nebo platným občanským průkazem. 

Bez předložení jednoho z výše uvedených dokladů nebude voliči umožněno 

hlasování. 

  

Termíny nadcházejících voleb v Libereckém kraji: 

1) Nové volby do Zastupitelstva obce Slunečná 18. září 2021 

2) Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 8. a 9. října 2021 

3) Nové volby do Zastupitelstva obce Nová Ves 11. prosince 2021  

Mgr. David Fátor 

metodik správních činností - evidence obyvatel, OP a CD 

david.fator@kraj-lbc.cz 

485226232 

725 270 116 

 
 

mailto:david.fator@kraj-lbc.cz
tel:485226232
tel:725%20270%20116


  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 
 
 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/ 
 

 
https://www.louznice.com/anketa/ 

 
 

 
FACEBOOKOVÉ STRÁNKY OBECNÍ KNIHOVNY? 

https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827 

 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/
https://www.louznice.com/anketa/
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/podzimni-skritkovani-v-louznici-v-knihovne-117_44cs.html


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
+ 

LESNÍ KLUB ŽEŽULIČKA V LOUŽNICI  
21. 9. 2021 jsme se byli seznámit s Mimi Rogers, která v Loužnici provozuje Modrou knihovnu Blue Ol. Děti se 
naučily několik základních barev, pohrály si se zajímavými hračkami, prohlédly si knížky a již se těší na další 
návštěvu a my průvodkyně též. Mimi dělá akce a kurzy pro veřejnost a půjčuje anglické knížky a učebnice, tak se 
k ní můžete vydat na návštěvu i vy. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://zezulicka.cz/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
V Žežuličce proběhlo dožínkové setkání, kdy rodiče také přiložili ruku k dílu a společně oslavili čas dožínek. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://zezulicka.cz/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Loužnice malý okruh II. - Kostřavec 

V Loužnici se můžete projít pohodlně po silnici a obecních cestách. Výchozím bodem je čp. 104 - Hasičárna. Vydáte 
se po silnici směrem k rybníkům, dále mírným stoupáním na křižovatku kde se říká „Na Vobci“. Na křižovatce se 
dáte do leva směrem na Kostřavec, až přijdete na další křižovatku k cestě ke zvoničce. Půjdete obecní cestou přímo 
ke zvoničce od zvoničky kopcem dolů ke křížku a od křížku nalevo cestou opět zpět k hasičárně. Tato cesta je 
pohodlná i pro malé děti a je dlouhá cca 1 km. Cesta je zajímavá za každého počasí a v každém ročním období. 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/ 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 

Aby u nás nehořelo – spalinové cesty 

Babí léto a následné měsíce, s sebou přinášejí pokles teplot, a leckdo z nás si 
pak rád zatopí v kamnech či v krbu. Idylka je to kouzelná, ale aby zůstala 
zachována po celou topnou sezónu, je důležité věnovat čas údržbě a kontrole 
spalinových cest včetně spotřebičů paliv. Požár, vzniklý na základě lidské 
nedbalosti úzce související s technickým stavem komínu a způsobem topení, 
je totiž velmi častým jevem. 
Abychom požáru předešli, je nutné 
zajistit řádný stavebně technický 
stav komínů (zpravidla svislá 
konstrukce s jedním nebo více 

otvory, které slouží k odvodu kouře z tepelných spotřebičů) a kouřovodů 
(roura spojující kamna s komínem) s připojenými tepelnými spotřebiči.  
Zásady požární bezpečnosti při provozu komínů a spotřebičů paliv jsou pro 
fyzické osoby, podnikající fyzické osoby i pro právnické osoby obsaženy v 
ustanovení § 43 - 47 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a vyhlášce 
č. 34/2016 Sb., o čištění kontrole a revizi spalinové cesty. V souladu s uvedeným nařízením si každý musí počínat tak, 
aby při provozu komína a kouřovodu (dále jen „spalinová cesta“) a spotřebiče paliv nedocházelo ke vzniku požáru. 
Provoz spalinové cesty se považuje se vyhovující z hlediska ochrany zdraví, života nebo majetku osob, 
jestliže se čištění, kontrola a revize spalinové cesty provádí způsobem podle tohoto zákona. 
A kdo a kdy tedy provádí kontrolu, čištění a revizi? 
• Kontrolu a čištění spalinové cesty může provést pouze osoba, která je držitelem živnostenského oprávnění v oboru 
kominictví (kominík). Kontrola a čištění spalinové cesty se provádí ve stanovených lhůtách, které jsou závislé na druhu 

paliva a výkonu připojeného spotřebiče. Svépomocí lze provést pouze čištění spalinové cesty, k níž je připojen 
spotřebič na pevná paliva o výkonu do 50 kW včetně, a čištění spalinové cesty, která slouží pro odvod 
spalin od náhradních zdrojů elektrické energie (dieselagregáty). O provedené kontrole spalinové cesty musí 
kominík vyhotovit Zprávu o provedení čištění a kontroly spalinové cesty. Pokud čištění prováděla svépomocí podnikající 
fyzická osoba nebo právnická osoba, musí o tomto čištění učinit písemný záznam. 
• Revizi smí provádět držitel profesní kvalifikace kominík – revizní technik spalinové cesty. Zda má dotyčná osoba 
příslušnou kvalifikaci si lze ověřit na stránkách MV GŘ HZS ČR: https://aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spalinovych-
cest/. O jejím výsledku vyhotoví Zprávu o revizi spalinové cesty, jejíž nedílnou součástí je Technický protokol revize 
spalinové cesty. Revize musí být provedena vždy před uvedením nové spalinové cesty do provozu nebo po 
každé stavební úpravě komínu, při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv, před připojením 
spotřebiče paliv do nepoužívané spalinové cesty, před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv 
(výjimka uvedena ve vyhlášce), po komínovém požáru, při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při 
vzniku podezření na výskyt trhlin ve spalinové cestě. 
• Lhůty k provedení jsou uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky č. 34/2016 Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty: 
https://www.hzscr.cz/clanek/cisteni-kontrola-a-revize-spalinovych-cest.aspx 
 
Po údržbě spalinových cest nám ještě zbývá zaměřit se na další článek vytápění, kterým je spotřebič paliv, tzn. 
topidlo (kotel, kamna)  
Hasiči radí, co je nutné dále dodržovat, abychom předešli případnému požáru: 
• Správnou instalaci a údržbu topidel. Vždy se řídit návodem výrobce, v žádném případě neinstalovat topidla bez 
odborné pomoci. 
• Bezpečnou vzdálenost topidla od dalších předmětů v místnosti, stavebních konstrukcí a podlahových krytin. Zajistit 
kvalitní tepelnou izolaci a ochrannou nehořlavou podložku pod topidlo. 
• Dostatečné odvětrávání topidla (prevence otravy). 
• Použití druhu paliva určeného pro dané topidlo (nepoužívat odpad z domácnosti). 
• Bezpečné nakládání s žhavým popelem (nechat vychladnout a pak umístit do nehořlavých nádob, které jsou 
neporušené, uzavíratelné a umístěné v bezpečné vzdálenosti od hořlavých látek). 
 
Nezapomeňte, prevence je řešení, které se vyplatí! 
 
autor: kpt. Mgr. Michaela Stará 
HZS Libereckého kraje 
 

https://aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spalinovych-cest/
https://aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spalinovych-cest/
https://www.hzscr.cz/clanek/cisteni-kontrola-a-revize-spalinovych-cest.aspx


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

VOLBY 2021 
 

Kde a jak volit, a co k tomu je zapotřebí? 
 
Volební lístky 
V týdnu od 20. září by lidé už měli dostávat platné volební lístky do svých 
poštovních schránek v místě trvalého bydliště. Podle zákona je musí každý volič 
takto dostat nejpozději tři dny před začátkem voleb, na jejich doručení mají 
úřady čas do úterý 5. října. 
 
Pokud ani po tomto termínu volič volební lístky z nějakého důvodu nedostane 
do schránky, může si je vyzvednout na příslušném obecním úřadě. „Ve dnech 
voleb mu je také může vydat okrsková volební komise,“ doplnila Pavlína 
Kroupová z Krajského úřadu Libereckého kraje. 

 
Volič v „covidové“ karanténě 
Krajský úřad Libereckého kraje, stejně jako při minulých volbách, zajistí 4 
venkovní volební stanoviště. Na nich se bude volit v předtermínu, a to pouze 
ve středu 6. října od 8 do 17 hodin. Tímto způsobem mohou lidé volit v Liberci, 
Jablonci nad Nisou, České Lípě a Semilech. 
 
V Semilech bude navíc možnost volit z auta v předstihu nejen své poslance, ale 
vyjádřit se také v obecním referendu, které na termín parlamentních voleb 
vypsala obec Chuchelna; týká se možné těžby v tamním lomu. 
 
Volby doma, nebo mimo bydliště 
Pokud z nějakého důvodu musí lidé volit doma, musí o návštěvu volebních 

komisařů s přenosnou volební schránkou požádat nejpozději do čtvrtka 7. října do 20 hodin a to telefonicky. Číslo 
krajský úřad zveřejní na svých stránkách v sekci Volby. 

 
Pokud se někdo chystá v době voleb například na plánovaný zákrok do nemocnice, je potřeba se přihlásit na volební 
listinu nejpozději do pátku 1. října. Bez toho pak může volit jen v případě, že bude mít voličský průkaz. O něj se dá 
písemně požádat nejpozději sedm dní před termínem voleb, tedy do pátku 1. října, nebo osobně u příslušného 
obecního úřadu do 6. října, 16 hodin. To se týká také lidí, kteří budou v termínu voleb mimo místo svého trvalého 
bydliště. 
 

 
 
V Loužnici je volební místo 
v obecním domě čp. 58 
v prvním patře v zasedací 
místnosti Obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volební místnost 
 
 

 
 

 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
V pátek 24. 9. bylo předáno staveniště v rámci akce Regenerace sídliště Jiráskovo nábřeží v Železném Brodě – 5. 
etapa. Fakticky to znamená, že mohou být v týdnu od 4. 10. 2021 zahájeny stavební práce zahrnující vybudování 
chodníků, parkovacích míst, veřejného osvětlení a kontejnerových stání na tříděný a směsný odpad.  
Dle informací od zhotovitele budou nejprve vytýčeny pozemní sítě a následně se započne s výstavbou chodníků. 
Nejprve by měly být vytvořeny chodníky na jižní straně komunikace, mezi panelovými domy, a vybudováno 
veřejné nové osvětlení s LED technologií svítidel. V době vegetačního klidu dojde i k pokácení stromů v místě 
budoucího parkoviště. Takový je předběžný plán na letošní rok, který může však upravit ještě počasí. Zbývající 

práce se budou odehrávat po skončení zimní 
přestávky, až na jaře počasí umožní provádět zemní 
práce. 
Chtěli bychom uživatele Jiráskova nábřeží požádat o 
shovívavost a toleranci, jelikož si uvědomujeme, že se 
bude jednat o významný zásah do území a dojde i k 
různým komplikacím či omezením. Celá akce by měla 
být dokončena do poloviny prázdnin 2022 a bude 
podpořena Státním fondem podpory investic. Žádáme 
tedy o respektování probíhajících stavebních prací, 
dopravního značení a pokynů zaměstnanců 
zhotovitele. Děkujeme za pochopení a věříme, že se 
bude nový vzhled Jiráskova nábřeží líbit a přinese 
všem zvýšení pohody bydlení v této lokalitě.  
Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Upozorňujeme občany Železného Brodu a 

návštěvníky města, že Turistické informační centrum 
je z důvodu výměny oken dočasně uzavřeno od 20. 
9. 2021 do odvolání. Děkujeme za pochopení. 
 

 
 

 

JABLONEC NAD NISOU 
U příležitostí Dne české státnosti v úterý 28. září 2021 
nabízíme volný vstup do celého muzea i do stálé 
expozice Kristiánov - Sklářská osada. V rámci tohoto 
státního svátku máme v obou místech mimořádně 
otevřeno i v pondělí 27. září. Těšíme se na vás. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

JABLONEC NAD NISOU 
OBR PADL. Jablonecký komín Brandl se 25.9.2021 dopoledne poroučel k zemi. Stovky lidí si nenechaly ujít tuto 
jedinečnou podívanou.  
Komín byl svojí výškou 162 metrů nejvyšším v Libereckém kraji. V 1. polovině 80. let minulého století ho postavila 
Teplotechna Olomouc. 
Nyní je nejvyšším komínem ten, který stojí v liberecké teplárně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/brandl-komin-ikona-odstrel.html  

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/brandl-komin-ikona-odstrel.html


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LÍŠNÝ 
Sbor dobrovolných hasičů v Líšném oslavil v sobotu 25. září 2021 140 let od svého založení. 

 
 
 

 
 

https://www.lisny.cz/ 
 

https://www.lisny.cz/


  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

JABLONEC NAD NISOU 
Od pátku 24. září je opět průjezdný most v jablonecké ulici 
Vodní. Ačkoliv se počítalo s jeho otevřením od 1.října, podařilo se 
jej zprovoznit o týden dříve. Na mostě, který byl v havarijním 
stavu, se pracovalo od května. Práce byly plánované do konce 
září a město za rekonstrukci zaplatilo čtyři miliony korun. 
„Jde o důležitou komunikaci, v době uzavřené ulice Budovatelů 
tudy vede objízdná trasa. Most však už byl v tak špatném stavu, 
že jsme museli k jeho rekonstrukci přistoupit zuž letos,“ vysvětlil 
náměstek primátora pro rozvoj města Petr Roubíček. 

„Most má nyní zcela novou nosnou konstrukci včetně mostního svršku a vyměněné úložné železobetonové prahy. 
Kamenné opěry jsou přespárované a jejich rozvolněné částí opravené,“ doplnila Radka Poprová z oddělení 
investiční výstavby jabloneckého magistrátu. Chodcům slouží lávka hned vedle opraveného mostu. 

 

JABLONEC NAD NISOU 
Slavnostní zahájení výstavy Vítězové bílé stopy 2021 – 
2022 proběhlo 23. září 2021 v Domě národopisců 
Scheybalových v Jablonci. Výstava je věnovaná 
běžeckému lyžování v Libereckém kraji, ráji 
zimních sportů. 
Jizerské hory jsou domovem Heleny Balatkové-
Šikolové, naší první medailistky z OH v Sapporu 1972, 
Aleny Bartošové, Gabriely Soukalové (roz. Sekajové), 
Heidi Suchánkové, Mileny a Zdeňka Cillerových, rodiny 
Řezáčových a také zde od juniorských let trénovala 
celá mužská bronzová štafeta z OH 1988 v Calgary. 

„Výstava přiblíží nejen závodníky, ale i trenéry, rozhodčí a další, kteří napomohli k tomu, aby se Česká republika 
stala v lyžařských sportech respektovanou zemí. Návštěvníci uvidí dobové fotografie a artefakty, které ke 
sportovnímu životu patří – lyže, závodní čísla, dresy, servisní koutek a samozřejmě i medaile a poháry pro vítěze,“ 
popsal ředitel zstřešující městské organizace Kultura Petr Vobořil. 

Výstava se koná u příležitosti 55. ročníku legendárního závodu v běhu na lyžích Jizerská 50. Na vernisáž dorazili 
mimo jiné Helena Balatková-Šikolová, bronzová medailistka z OH v Sapporu 1972, Jiří Beran, rekordman v počtu 
vítězství na Jizerské padesátce, zvítězil pětkrát, olympionik ZOH v Innsbrucku, ZOH v Lake Placid, držitel ceny 
Fair-play, udělené v Paříži roku 1984 za čestné sportovní jednání, Alena Bartošová, členka olympijské štafety z OH 
v Sapporu 1972 a bronzové štafety z Mistrovství světa ve Falunu 1974, zasloužilá mistryně sportu, Heidi 
Suchánková, čtyřnásobná vítězka Jizerské padesátky nebo Lucie Kareisová-Samková, několikanásobná vítězka 
Jizerské padesátky. 
 

TURNOV 
Ve čtvrtek 23. září proběhlo u Synagogy v Turnově 
slavnostní položení dlažebních kostek s mosazným 
povrchem a jmény obětí holocaustu a nacistického režimu. 
Pietního aktu se účastnil rabín z Židovské obce Liberec 
David Maxa, který pronesl krátké modlitby za oběti. Další 
kameny se objevily v ulicích Krajířova, Palackého a 

Jiráskova. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/


  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-38-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-
115_43cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-38-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-115_43cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-38-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-115_43cs.html


  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LIBERECKÝ KRAJ 
První jednání má za sebou Koordinační skupina pro zvládání kůrovcové 
kalamity v Libereckém kraji. Vznikla za účelem plánování společného 
postupu pro zvládání situace a především jejích následků. 
Koordinační skupina se hned v úvodu dotkla několika okruhů, které je v 
souvislosti s kůrovcovou kalamitou potřeba řešit, například oblasti 
dotací, turismu a rekreačních funkcí lesa či organizace těžby samotné. 
„Ministerstvo regionálního rozvoje poskytuje dotaci na obnovu silnic po 
kalamitě, kterou lze ale čerpat až potom, co je vyhlášeno, že kalamita 
skončila. Chceme prosadit změnu, aby se mohlo čerpání zasmluvnit už 
během kalamity, aby se ve chvíli, kdy skončí kalamita mohlo začít hned 

opravovat, například cesty a silnice poničené od těžké techniky svážející vytěžené dřevo," vysvětlil Václav Židek, 
radní pro resort životního prostředí a zemědělství Libereckého kraje. 
Probírala se i finanční podpora související s ochranou nově vysazených stromků, které okusuje spárkatá zvěř. S 
ohledem na množství sazenic se totiž zvyšují náklady na jejich ošetření i ochranu před okusem. 
Dalším námětem jednání skupiny byl také dopad na turismus a rekreační funkci lesa. Jedním z cílů je v online 
mapách vyznačit místa, kde bude probíhat těžba, tak aby veřejnost předem věděla, zda v cíli jejich výletu netěží 
nebo těžbu v budoucnu neplánují. „Rádi bychom, aby byly tyto informace dostupné na mapovém portálu 
Libereckého kraje a zejména na hojně využívaném webu mapy.cz. Nyní řešíme, jakou formou to provést," 
vysvětluje radní Židek. 
V souvislosti s likvidací kalamity by také měli turisté počítat s tím, že na některých místech nemusí být turistické 
stezky takové, jak jsou zvyklí. Zpevněné cesty poničila těžba, a tak mohou být blátivé a zmizelo i některé značení, 
které bylo na napadených stromech. Nicméně Lesy ČR na obnově cest i značek uvnitř lesů průběžně pracují. 
Liberecký kraj chce také kvůli kalamitě více spolupracovat s Ústeckým krajem a koordinovat společné kroky, 
protože ohnisko je na hranici krajů v Lužických horách. Aktuálně je nejpostiženější lokalita kolem Velkého Buku. 
Jednání koordinační skupiny se účastnili zástupci Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, 
Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti, Lesů ČR, Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v 
ČR, Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Ministerstva zemědělství ČR a odboru životního prostředí a 
zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. Další setkání je naplánováno na konec letošního roku. 
 

JABLONEC NAD NISOU 

Jeden Zlatý kříž 2. třídy za 120 odběrů a 29 stříbrných medailí 
za 20 odběrů si převzali ve středu 22. září na jablonecké 
radnici dobrovolní dárci krve. Kromě dárků a květiny se 
ocenění dárci zapsali do Pamětní knihy statutárního města 
Jablonec nad Nisou. Kříž, medaile i drobné dárky předali 
oceněným primátor Jiří Čeřovský, ředitelka Oblastního spolku 
ČČK Kateřina Havlová, členka Výkonné rady ČČK Lenka 
Klimentová a krajská starostka Sboru dobrovolných hasičů 
Čech, Moravy a Slezska Jiřina Brychcí. Všichni předávající 
vyjádřili přítomným velký dík za to, že dávají ze sebe to 
nejvzácnější bez toho, aby očekávali nějakou odměnu. 
„Hlavně vám přeji hodně zdraví, a to ne proto, abyste dál 

mohli darovat krev, ale proto že v poslední době toto slovo nabývá daleko většího významu," popřál třicítce 
dobrovolných dárců z celého Jablonecka primátor Čeřovský. 
 

Zlatý kříž 2. třídy za 120 odběrů: 
Lenka Klimentová, Jablonec nad Nisou 
 
Stříbrná medaile za 20 odběrů: 
Jiří Vanča, Jablonec nad Nisou 
Zdeněk Juhas, Pulečný 
Jitka Vorlíčková, Železný Brod 
Petr Zákoutský, Jablonec nad Nisou 
Ivan Bakrlík, Jablonec nad Nisou 
Jiří Kornel, Jablonec nad Nisou 
Jitka Čmelíková, Rádlo 
Martina Kovačová, Jablonec nad Nisou 
Zuzana Vančová, Jablonec nad Nisou 
Dana Bímová, Jenišovice 
Filip Brus, Jablonec nad Nisou 

Petr Plhal, Jablonec nad Nisou 
Rastislav Štefanisko, Jablonec nad Nisou 

Jan Švec, Zásada 
Ivana Görnerová, Jablonec nad Nisou 
Roman Jungmann, Jablonec nad Nisou 
Martin Prokeš, Smržovka 
Karel Prommer, Jablonec nad Nisou 
Petr Hynek, Jablonec nad Nisou 
Radek Fanta, Jablonec nad Nisou 
Alexandra Cholenská, Lučany nad Nisou 
Jan Krasl, Jablonec nad Nisou 
Alena Lubasová, Nová Ves nad Nisou 
Hana Pešková, Pěnčín 
Jan Dolek, Jablonec nad Nisou 
Hana Hejduková, Jablonec nad Nisou 
Jan Kimák, Jablonec nad Nisou 
Miluše Batelková, Rychnov u Jablonce nad Nisou 

Martin Kurfiřt, Jablonec nad Nisou 
 

 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://burza-drzkov.estranky.cz/clanky/terminy-2021/terminy-2021.html


  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ZÁŘÍ 2021 
 

 
 
 
 

ŘÍJEN 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 
Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na 
Floriána. 
 
28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Na svatého Václava mráz nastává. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
 
 
 

29.9. 
Když mrazy časně před svatým Michalem přicházejí, tedy se po 
svatém Matěji zdlouha zase navracejí. 
Nejsou-li pryč před Michalem ptáci, tak po něm tuhá zima neburácí. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. 
 
30.9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 
2.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá zima. 
 
3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

29.09.        06.10.      13.10. 
 
 
 

 
 
 

Slunce    Měsíc 29.9. 2021 
Vychází: 6:48       Vychází: 23:05      
Zapadá: 18:26      Zapadá: 15:25 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
27.9. – 28.9. - Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, 
průdušky, plíce, nervové spoje pro sensoriku a 
motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
 
29.9. – 30.9. - Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, 
vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, lymfatický 
systém, sternální kost. 
 
1.10. – 2.10. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní 
tlak, srdeční puls. 
 
3.10. - Slinivka břišní, tenké střevo, slepé střevo, tlusté střevo, trávicí ústrojí, 
dvanácterník, konečník, smyslové orgány: oči a uši. 
 
Zahrada: Sušit byliny. Kosit trávu. Zavařovat ovoce a zeleninu. 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ZAZahrada:  

no (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
  OBLOHA  

ŘÍJEN 2021 
Říjen bude patřit Venuši. Dne 29. 10. ve 22 hodin se ocitá v maximální východní 
elongaci a pozorovatelná bude večer nad jihozápadem. A její kralování večerní 
obloze doplní opět Jupiter a Saturn v první polovině noci.  
Ve druhé polovině měsíce nastanou nejlepší letošní podmínky pro pozorování 
Merkuru na ranní obloze, při jeho největší západní elongaci, k níž dojde 25. 10. v 
7 hodin. Planetu budeme moci pozorovat od 17. 10., kdy bude mít jasnost +1,3 
mag, až do začátku listopadu. Merkur bude sice postupně zjasňovat, ale zároveň 
klesne jeho deklinace a úhlová vzdálenost od Slunce. 
 
Ve dnech 14. a 15. 10. na obloze opět spatříme již známé seskupení Měsíce, 
Jupiteru a Saturnu v období kolem konjunkcí Měsíce a Saturnu (14. 10. v 10 
hodin) a Měsíce a Jupiteru (15. 10. ve 13 hodin). 
 
V neděli 31. 10. končí platnost středoevropského letního času (SELČ). V tento den 

si ve 3 hodiny SELČ vrátíme hodinky zpět na 2 hodiny SEČ. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

1. 10. 2021 Jiřina Kramářová 
2. 10. 2021 Jaroslav Lanc 

2. 10. 2021 Marie Zerzubová 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VÝROČÍ 

27.9. 1949 – zatčena Milada Horáková 

27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 

28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav svým 

bratrem Boleslavem I. a jeho společníky 

29.9. 1931 – V Tróji byla otevřena Pražská zoologická zahrada 

30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila 

Sudety Třetí říši. 

1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 6. listopadu 1611) 

2.10. 1968 – Jana Novotná, tenistka († 19. listopadu 2017) 

3.10. 1938 – Hitler s německou armádou vpochodovali do Československa 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.9. – Den milostných psaníček, Světový den turismu, Den předků, Den řek. 

28.9. – Den české státnosti, Světový den boje proti vzteklině, Den dobrých 

sousedů, Den pití piva, Den rodiny 

29.9. – Světový den srdce,  

30.9. – Mezinárodní den podcastů, Den extra panenského oleje, Mezinárodní 

den překladatelů 

1.10. – Světový den cyklistiky, Mezinárodní den lékařů, Mezinárodní den 

hudby, Mezinárodní den seniorů, Den CD přehrávačů, Světový den 

vegetariánství, Mezinárodní den kávy 

2.10. – Světový den bez násilí, Světový den hospodářských zvířat, Světový 

den úsměvu 

3.10. – Den technologických nadšenců, Den přítelů, Den virusů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 11. října 1937 po kratší nemoci (žlučníku) zemřel Václav Studnička, 
hostinský z čp. 68 ve stáří 54 let. Jmenovaný koupil hostinec od Josefa Šídy 
v roce 1928. Před tím byl hostinským v Tanvaldě. Pro svoji dobrou povahu 
těšil se všeobecné oblibě. 
Tak se nám pomalu ten náš hřbitov plní, že ani se nezdá. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

27. 9. 2021 – 3. 10. 2021 

 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné 
jméno hebrejského původu 
(hebrejsky ָיוֹנה, Jona, „holub“) 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno 
slovanského původu a znamená Více 
slavný, slavnější (pračesky Veceslav). 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní 
jméno. Další časté podoby jsou 
Michael, Michail, Micol, Michajlo a 
Mychal. Původně hebrejské jméno 
 je doloženo v Bibli (Micha'el ,מִיכָאֵל)
jako jméno jednoho z andělů (v 
křesťanství archanděl Michael) a 
znamená „kdo je jako Bůh?“, „Bohu 
podobný“. 
 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) 
je mužské křestní jméno. Pochází z 
řeckého jména Hieronymos. Podle 
vysvětlení jazykovědců to znamená 
„svaté jméno“ nebo „muže se svatým 
jménem“. 

 
1.10. - IGOR je mužské jméno 
skandinávského původu. Jedná se o 
poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. 
Vykládá se jako „hlídající, bůh 
plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní 
jméno latinského původu. Stejně jako 
jeho mužský protějšek Oliver (s nímž 
sdílí den svátku) pochází z latinského 
výrazu pro olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní 

jméno. Toto slovanské jméno vzniklo 
jako překlad řeckého Theophilos 
(Teofil) „Bohu milý“. 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
LNICE KVĚTEL 
Bylinka, která je v těchto dnech vidět ve strništích a na loukách. 

Lnice obecná (lnice květel - latinsky linaria vulgaris) - nápadně pěkné, 
husté, sytě žluté hrozny květů obdivuji většinou u cest, kde lnice velmi 
ráda roste. Někde vytváří i souvislejší porost a působivými barevnými 
skvrnami dokresluje půvab krajiny. V takových případech je těžké se 
nezastavit, aby se člověk nepotěšil její krásou zblízka. 
 
Bylinku si musíte natrhat sami, protože se v lékárnách se neprodává. 
Trhá se celou kvetoucí nať, u větších exemplářů pouze její horní část, a 
to co nejdříve po začátku kvetení. 
 
Léčebné použití lnice uvádějí již starověcí bylinkáři. Vyráběla se z ní 

dlouho utajovaná mast zlatou žílu (hemoroidy), v pověrách se lnici 
připisoval kultovní význam a sloužila proti "očarování". Nyní se lnice 
používá převážně na onemocnění žlučníku, především na zánět žlučníku, 
při žloutence a některých chorobách jater. 
 
Její protizánětlivé působení se uplatňuje při zánětu ledvin, prostaty a při 
obtížích s močením. Čaj z lnice květele je dobrý na žaludeční a 
dvanácterníková vředy, změkčuje stolici, dokonce je mírným 
projímadlem. Dobře se osvědčuje u velkého množství žaludeční kyseliny 
a u takzvaného pálení žáhy.  

 
Lnice patří k bylinkám, které se nejlépe uplatňují v čajových směsích. Většinou se kombinuje s jinými rostlinami, i 
když je její samostatné užívání možné, neboť droga (bylina) nemá nežádoucí vedlejší účinky.  
 
Při vnějším použití je lnice dobrým lékem na omývání pih a různých nečistot v obličeji. Po často opakovaném 

omývání silným čajem ze lnice (dvě lžíce na čtvrtlitr vody) pihy blednou, někdy i zcela zmizí. Ve formě obkladu 
pomáhá lnice při zánětu očních spojivek (spolu se světlíkem a heřmánkem). 
 
Z natě lnice můžeme také vyrobit léčivou mast podobně jako z měsíčku. Je to starý osvědčený lék na hemoroidy, 
které touto mastí natíráme po sedací koupeli. 
 
Účinky rostliny: 
hemeroidy, hemoroidy, zlatá žíla 
zánět žlučníku 
hepatitida, žloutenka, zánět jater 
zánět ledvin, nefritida 
zánět prostaty, prostatitida  
potíže s močením 
projímavý účinek 
dvanáctníkové vředy 
žaludeční vředy 
pálení žáhy 
pihy 
nečistá pleť obličeje 
zánět spojivek 
 
Čajová směs při zánětu žlučníku: nať lnice 5 (dílů), kořen čekanky 4 (díly), kořen pampelišky 4, nať máty 3, nať 
řepíku 3, nať ožanky 3, na prach roztlučené semeno ostropestřce. Dvě lžíce směsi spolu se lžičkou 
ostropestřcového semene vložíme do půllitru vody, přivedeme k varu, asi minutu povaříme a necháme 15 minut 
přikryté vylouhovat. Čaj přecedíme a pijeme ho teplý třikrát denně po třetině množství, 20-25 minut před jídlem. 
 
 

 

 
 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

VEPŘOVÉ VÝPEČKY Z BŮČKU 
1 kg vepřového bůčku, 4 ks stroužky česneku, 2 ks cibule, pepř, sůl, 
vlažná voda 
Vepřový bůček opláchneme ve vlažné vodě, vykostíme a nakrájíme na 
menší kousky. Maso osolíme, opepříme, potřeme se solí utřeným 
česnekem a vložíme do pekáče spolu s nakrájenou cibulí. Mírně podlijeme 
vodou a pečeme při teplotě kolem 190 °C dozlatova, během pečení dle 
potřeby doléváme vlažnou vodu a dbáme na to, aby se cibule nepřipálila. 
Pečeme asi 1 hodinu. 
 
DÝŇOVÝ KARBANÁTEK V BULCE SE ZELENINOU 
500 g dýně Hokkaidó, 150 g sýru čedar, 40 g strouhaného parmezánu, 5 

ks stroužků česneku, 2 ks rajčat, 1 ks zakysané smetany, 1 ks červené 
cibule, 1 ks  vejce, 1 hrst strouhanky z pečiva, 1 hrst čerstvé bazalky, 1 
hrst salátu, rostlinný olej, sůl. 
Dýni očistíme od pecek, oloupeme a nakrájíme na tenké plátky. Společně 
se stroužky česneku přidáme na plech a pečeme na 200 stupňů dozlatova. 

Česnek si dáme stranou a upečenou, vychladlou dýni rozmačkáme na kaši, přidáme bylinky, parmezán a vejce. 
Osolíme a přidáme strouhanku, aby se karbanátky dobře tvarovaly. Asi na půl hodiny necháme odpočinout v 
ledničce. Poté smažíme z obou stran dozlatova. Bulky rozřízneme a potřeme olejem, rozkrojenou stranou dáme na 
gril, asi jednu minutu opékáme. Následně si připravíme dresink. Smícháme zakysanou smetanu s upečeným 
česnekem a potřeme jím připravené, opečené bulky. Na spodní část pečiva přidejte salát, karbanátek, plátek 
rajčete, červenou cibuli, sýr a přiklopte vrchním dílem. 

 
SALÁT S PEČENOU DÝNÍ 
400 g dýně Hokkaidó, sůl, čerstvě mletý pepř, 1 lžička provensálského 
koření, 1 lžíce sladké papriky, 2 lžíce olivového oleje, 100 g vařené 

cizrny, 150 g rukoly, 50 g sušená rajčata. Na zálivku: 100 ml 
olivového oleje, 1 lžíce hrubozrnné hořčice, 1 lžíce medu, sůl. 
Dýni rozkrojíme, zbavíme jader a nakrájíme na kostky. Osolíme, 
opepříme, smícháme s provensálským kořením, paprikou a olejem. 
Pečeme ve vyhřáté troubě na 200 °C asi 10 minut. Potom k dýni 
přidáme cizrnu, prohodíme a vložíme opět do trouby asi na 10 minut. 

Mezitím propereme rukolu a nasekáme sušená rajčata. Ingredience na zálivku smícháme dohromady a zalijeme 
rukolu s rajčaty. Nakonec vmícháme pečenou dýni s cizrnou a servírujeme. 
 

ŠVESTKOVÝ KOLÁČ S MÁKEM 
Těsto: 250 g polohrubé mouky, 150 g cukru krupice, 1 prášek do 
pečiva, 2 vejce, 1 dl vody, 2 dl oleje (nebo rozehřáté máslo), švestky, 
50-100 g mletého máku, skořicový cukr, 1 lžíce moučkového cukru. 
Drobenka: 100 g hrubé mouky, 50 g cukru krupice, 50 g másla. 
Mouku promícháme s práškem do pečiva, přidáme i ostatní 

ingredience, zamícháme vařečkou a vylijeme na plech vyložený 
pečícím papírem. Těsto posypeme mákem promíchaným s 

moučkovým cukrem. Na mák klademe pokrájené švestky a posypeme skořicovým cukrem. Nakonec navrch 
rozhodíme drobenku, kterou připravíme smícháním mouky, cukru a másla. Dáme do vyhřáté trouby na 170 °C a 
pečeme asi 20-30 minut, až těsto zrůžoví. 
 

PEČENÝ ČAJ Z PODZIMNÍHO OVOCE 
4 jablka, 4 hrušky, 3 hrsti aronie, 3 hrsti borůvek, 300 g cukru 
krupice, 2 celé skořice, 2 hvězdičky badyánu, 6 ks hřebíčku. 
Předehřejte troubu na 200 °C, ovoce omyjte a osušte. Z jablek a 
hrušek odstraňte jádřince a i se slupkou je nakrájejte na menší 
kostičky. Vložte je do čistého pekáče, přidejte bobulky aronie, 
borůvky, cukr a koření. Promíchejte, ovoce rovnoměrně rozprostřete a 

pečte asi čtyřicet minut, obsah pekáče občas promíchejte. Zatímco se ovoce peče, pořádně omyjte skleničky i s 
víčky, prolijte je vařící vodou a nechte oschnout. Z upečeného čaje vyjměte skořici a badyán (hřebíčky můžete 

ponechat) a ještě horký plňte do vypláchnutých skleniček. Dobře uzavřete a nechte vychladnout dnem vzhůru. 
Skladujte v chladnější spíži, po otevření v lednici. Na nápoj z pečeného čaje zalejte dvě lžičky ovocné směsi 250 ml 
horké vody a zamíchejte. Přidejte lžičku a nakonec vyjezte i kousky léčivého ovoce. 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

DŮM a ZAHRADA 
 

JEŽCI NA ZAHRADĚ 
 

Každý podzim a začátek zimy je stejný: lidé 
bezhlavě sbírají ježky v domnění, že je tak 
zachraňují před smrtí. Je to však velký omyl a lidé 
tak napáchají více škody než užitku. V záchranných 
stanicích, které ježky přesto přijmou, se pak 
hromadí desítky strávníků, které není snadné uživit. 
Přitom by se o ně Matka příroda postarala nejlépe 
bez dalších zbytečných výdajů, které pak schází 
stanicím jinde. 
  
Ježčí samice mají do roka dva vrhy mláďat. Ta 

mladší se tudíž rodí často až na konci léta. Na 
podzim se pak přírodou batolí prckové dosahující 
někdy sotva váhy kostky másla. Nic se však neděje, 
a pokud počasí dovolí, zvládnou se i tato mláďata 
do zimy vykrmit na potřebnou váhu a zimu tak 
přečkají bez problémů. 
 
Jak se tedy chovat k ježkům? Obecně platí, že až 
do druhé poloviny října není dobré nezraněné ježky 
z přírody brát, nejedná-li se o malé kojence 
nalezené poblíž zničeného hnízda. Od druhé 
poloviny října je pak možno pomoci pouze 
takovému ježkovi, který má méně než 350 gramů, 
což se přibližně podobá velikosti roztažené dlaně 
dospělého člověka. 

 
Pokud si nebudete jisti, využijte kontakt: 

Český svaz ochránců přírody 
www.csop.cz 

Michelská 5, 140 00 Praha 4 
e-mail: zvirevnouzi@csop.cz 

tel.: 222 516 115 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

JABLKA V DOMÁCNOSTI 
I když jablka ježek nenosí, jsou symbolem podzimu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
                 
SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou 
Ludmilou, která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho 
otec Vratislav stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil 
latině. Po Vratislavově smrti v únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. 
Ta však byla již v září toho roku zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava 
přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po 
čase ji však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na 
Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda byla od počátku 
charakteristická podporou křesťanské církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat 
se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. 
Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější 

literární prameny líčí Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil 
pozváním Václava na svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 
(ve starší literatuře bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) 
zavražděn. Boleslav se svou družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. 
Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském hradě, 

kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, za něhož byl považován již ve 

druhé polovině 10. století.  Svatováclavská úcta představovala jednu ze základních 
součástí přemyslovského a zejména lucemburského pojetí královské moci. Silná 
byla václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, ale 
v baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky 
však není známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá 

země. V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské 
posvícení a lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého 
Václava, se každým rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v 
hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se 
stádem ze salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava 
se scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili 
chudého krále, královnu a královské 
služebníky. Zvoleného krále vyzdobili korunou z 
pozlaceného papíru s pestrobarevnými 
stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, 
který pak procházel celou vsí a prosil po 
staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod 

několika vejci, chlebem nebo kouskem 
pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky 
poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni 
sešli v místním hostinci, kde se z výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy 
majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, 
obilí, mák nebo drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého 
Václava v Praze. 

 

 
 
 
 

 
 
 



  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

SVATÝ VÁCLAV 
JE POSTAVOU, KTERÁ 

PROVÁZÍ ČESKÉ DĚJINY 
VÍCE NEŽ TISÍC LET 

 
LEGENDY 
Středověké legendy jsou velmi důležitým svědectvím o ideálech a požadavcích doby, ve které vznikaly.  

 
Legendy byly psány proto, aby byly čteny a tak pohnuly posluchače či 
čtenáře k realizaci předloženého ideálního obrazu.  
 
VE SVĚTLE LEGEND JE SVATÝ VÁCLAV PŘEDSTAVOVÁN JAKO 
VLADAŘ VZDĚLANÝ, DOBŘE VYCHOVANÝ SVATOU LUDMILOU A 
KNĚŽÍMI, ÚSPĚŠNĚ VLÁDNOUCÍ A PŘITOM ZBOŽNÝ, VEDOUCÍ 

ŽIVOT SPÍŠ MNIŠSKÝ NEŽ SVĚTSKÝ.  
 
PRVNÍ STAROSLOVĚNSKÁ LEGENDA O SVATÉM VÁCLAVU 
„Když Václavův otec Vratislav zemřel, dosadili Čechové na stolec předků 
Václava. Ten byl milostí Boží dokonalý ve víře. Všem chudým prokazoval 
dobrodiní, nahé odíval, lačné krmil, pocestné přijímal podle slov evangelia, 
vdovám nedal ukřivdit, všechny lidi, bohaté i chudé, miloval, přisluhoval 
služebníkům Božím, mnohé kostely zdobil zlatem.“ 
Tyto charakteristiky znamenají především to, že v době vzniku legend takto 
vypadal  
IDEÁL EVROPSKÉHO KŘESŤANSKÉHO PANOVNÍKA.  
Václavův život musel tomuto ideálu ve skutečnosti do značné míry odpovídat, 
jinak by se nemohl stát po své smrti nositelem tohoto obrazu. 
 
Smyslem legendy není prezentovat světce v ideální podobě proto, aby byla 

vytvořena jeho úcta, úcta ke světci a jeho svatořečení vzniku legendy zpravidla předchází.  
VÁCLAV – MUČEDNÍK 
Mučedník, je člověk, který následuje Krista, i když ho to nakonec stojí život.  
Václav je ale mučedníkem z této země, a je knížetem, který v této zemi vládne. Zde se spojuje křesťanství s 
národním prvkem.  
Toto spojení je potom znázorněno a v podstatě zhmotněno v nejcennějším předmětu našich korunovačních klenotů, 
totiž ve SVATOVÁCLAVSKÉ KORUNĚ.  
Ta je znakem krále, tedy nejvyššího pozemského vládce, a je v ní trn z Kristovy trnové koruny. Není rozhodující, 
zda jde o trn pravý.  
Rozhodující je symbol spojení vladařské role s rolí Kristova následovníka. 
 
VÁCLAV – RYTÍŘ, měl zavazovat všechny, kdo nosili jeho korunu, k ušlechtilým rytířským způsobům.  
K určitému mužskému ideálu křesťana v době rozkvětu rytířstva. 
 
VLÁDCE – SVĚTEC - OCHRÁNCEM ZEMĚ 

Václav – vládce tuto zemi zhruba deset let dobře spravoval.  
Historicky ne zcela jasně doložená, ale mnohokrát opakovaná záležitost s odváděním tributu (stříbro a voli) 
sousednímu německému vladaři nesvědčí především o slabosti (tvrdší Boleslav jednal později podobně) jako spíš o 
státnické prozíravosti a o snaze neutrácet ve zbytečných půtkách lidské životy.  
 
Vnímání knížete Václava jako nebeského ochránce země, sehrálo nepochybně důležitou úlohu jak v povzbuzení 
národního sebevědomí, tak v důvěře, že všechny spory není možné a nutné vyhrát jen hrubou silou a vojenskou 
převahou. 
 
PO CELÁ STALETÍ BYL KNÍŽE VÁCLAV CHÁPÁN JAKO JEDINÝ A TRVALÝ VLÁDCE ČESKÉ ZEMĚ A 
VŠICHNI KRÁLOVÉ JAKO TI, KDO TUTO ZEMI SPRAVUJÍ Z JEHO POVĚŘENÍ.  
Václav vládl jen asi deset let a byl zabit dříve, než mohl mnohé věci dokončit. A přesto tisíc let ovlivňuje řadu lidí v 
této zemi. To můžeme vnímat jako povzbuzení, i když byl mučedníkem, čili člověkem, se kterým to - běžnými 
měřítky měřeno - „špatně dopadlo“. 
 

Podle: Aleš Opatrný, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - myšlenky z přednášky 29.9.2006 
 
 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Všechny jsou hřiby.  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 1- Hřib kovář         Foto: P.Hampl          2- Hřib koloděj      Foto: J. Vondrouš      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 
 
 
 
 

                3 - Hřib kříšť    Foto: A. Vít    4- Hřib žlučový (žlučník) Foto: P.Hampl    
 

1. Hřib kovář - v Jizerkách hojný, od dubna do zámrazu. Na třeni jsou barevné tečky. Má tužší dužinu, 

je třeba jej tepelně zpracovávat 20 – 30 minut. Sušený je silně aromatický. Skvělý v hubníku, 

bramboračce, nebo v tmavých omáčkách. 

2. Hřib koloděj – v naší lokalitě méně častý. Na třeni je výrazná síťka. V kuchyni pro něho platí stejná 

pravidla, jako pro hřib kovář. 

3. Hřib kříšť -  vyrůstá ve stejném období, jako h. kovář. Pod kloboukem jasně žlutý, třeň na spodní 

části purpurově červený. Je odporně hořký, mírně jedovatý. 

4. Hřib žlučník – lidově „hořčák“. Rourky pod kloboukem má slabě narůžovělé. Nejedlý pro svoji 

hořkost, jedovatý ale není. Mylně je někdy nazýván hř. satanem, který je ale prudce jedovatý.  

P.Hampl    



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

Všechny jsou muchomůrky    

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 1- Muchomůrka růžovka                   2- Muchomůrka šedivka  Foto: P.Hampl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3- Muchomůrka tygrovaná  Foto: P.Hampl 4- Muchomůrka zelená  Foto: J. Vondrouš     

1- Muchomůrka růžovka (masák)- výtečná   jedlá lupenatá houba. V místě poranění růžoví. Není na 

seznamu tržních hub, neboť je tvarem i stavbou plodnice zaměnitelná s much. tygrovanou, po které je 
u nás každoročně nejvíce otrav. 

2- Muchomůrka šedivka- Stavbou plodnice je také velmi podobná much. růžovce, ale při poranění 

zůstává bílou. Je jedlá, ale nevalné kvality, s mírně zemitou příchutí. I ona je zaměnitelná s jedovatou 
much. tygrovanou.   

3- Muchomůrka tygrovaná- silně jedovatá, roste i u nás!!  A zásadní rozdíly: Muchomůrka růžovka 
a šedivka mají hladký okraj klobouku a svisle rýhovanou „sukénku“. Much. tygrovaná právě 

naopak – má rýhovaný okraj klobouku a  „sukénku“ hladkou.        

4- Muchomůrka zelená- smrtelně jedovatá houba, rostoucí i v lesích Jizerek. Nazelenalá barva 
klobouku a třeň vyrůstající z kalichu jsou její základní znaky.      

 

P.Hampl    



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1920 – 21 

 

Místní školní rada 

Do konce roku 1920 působila dosavadní místní školní rada společně pro Bratříkov a Loužnici.  

Výnosem ze školního roku 31/12 1920 

zřízena pro školu v Loužnici samostatná 

místní školní rada, jež zvolena již 20. 

prosince 1920.  

Zvoleni do ní občané: Jaroslav Matoušek – 

obchodník se sklem čp. 38, František 

Prokop- obchodník skleněné výroby čp. 53, 

František Malý – obchodník skleněné 

výroby čp. 44 a Josef Krupka rolník čp. 4. 

Oba členové sboru učitelského jsou rovněž 

členy. Ve schůzi dne 20. ledna zvolen 

předsedou Jaroslav Matoušek a 

místopředsedou František Prokop. Všichni členové téhož dne složili slib do rukou zástupce okresní rady Jáchyma 

Linky. 

 

Činnost místní školní rady 

Počátkem školního roku pořízena nová kamna do I. třídy za 880,- K a v těchto prázdninách nová kamna do II. třídy 

za 754,- K. Velkým nákladem byla všechna okna v celé školní budově natřena. Finanční hospodaření jest společně 

s Bratříkovem. 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1920-21 byly vydány tyto 

důležitější zákony, výnosy a nařízení: 

Vyučování vaření a vedení domácnosti. 

Zvláštní oddělení tělocviku pro dívky. 

Hospitace ředitelů a správců škol. 

Šetření turistických značek. 

Zvýšení dotace na učební pomůcky. 

Měsíční práce písemné.     

Úprava vyučování náboženství na školách 

národních. 

Vyučování o církevních svátcích. 

Ochrana rybího hospodářství. 

Ochrana květeny. 

 

Sčítání lidu 

Při sčítání lidu, prováděné dle stavu 15. února, bylo napočteno v Loužnici 444 lidí a v Bratříkově 535 lidí. V Loužnici 

ubylo od posledního sčítání 5 obyvatel, v Bratříkově 71 lidí. 

Podepsaný působil při sčítání jako revisor. 

Dle náboženství přihlásilo se ve sčítacích arších 194 lidí bez vyznání, 133 římskokatolického, 75 československé 

evangelistické, 42 českobratrské. 

 

 

 

 

Foto: Loužnice čp. 38, školní třída v roce 1920  
Pokračování příště…. 

 
 

 



  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Hasičárnu, všimněte si pumpy, která je zde stále a jabloň pochází ze školní zahrady.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Když ublížíš dobrému člověku, on ti to nevrátí, ale pravděpodobně ho ztratíš. A to ublíží Tobě. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 9.- 3. 10.  2021 / 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


